



5. maj 2014

UPA 2014/99
Karl-Kristian Kruse

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at der kan indgås aftale mellem Selvstyret og kommunerne om ydelse af tilskud til anlæg af een fodboldkunstgræsbane i hver af kommunerne i løbet af årene 2015 til 2018. Naalakkersuisut skal i aftalen med kommunerne sikre sig at kommunerne lever op til deres ansvar om at afsætte tilstrækkelige midler til drift og vedligeholdelse af banerne og deres værdi bevares.
(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

1. behandling.

Siumut vil takke for slagsstiller Anders Olsen for at have fremsat et vigtigt forslag.

Siumut prioriterer indsatsen for at fremme idrætten her i landet højt og Siumut støtter forslaget om kommunernes og Grønlands Selvstyres samarbejde om at etablere kunststofbaner.

Idræt er ikke blot vigtig for folks sundhed, idræt er også et vigtigt element i forebyggende indsatser, hvorfor Siumut støtter og forsat vil støtte initiativer der stiler mod at øge de forskellige muligheder inden for idrætten.

Siumut prioriterer altid tiltag der fremmer folkesundheden samt forebyggelse og da vi har et ønske om at realiserer dette, vil vi være med til at gøre en indsats, indtil dette bliver en realitet.

Da idrættens faciliteter løbende skal tilpasses til faciliteter der er at finde i udlandet, vil vi opfordre Naalakkersuisut om at finde midler til at anlægge en kunststofbane i forbindelse med udarbejdelsen af forslag til finanslov for 2015.

Dette begrunder vi med, at de fleste fodboldbaner ude på kysten nu er af ældre dato, hvorfor de nu forfalder og trænger til at blive renoveret. Dette også set i lyset af, at det med at spille fodbold i grusbane er en støvet affære, som sikkert ikke er det mest sunde.

De fleste fodboldbaner ude på kysten er omkring 30 – 40 år gamle og det vil være en bekostelig affære at skulle renovere dem, hvorfor det bedre vil kunne betale sig at disse renoveres til at kunne opfylde nutidens behov.

Vi kan ikke se bort fra, at fodboldspillere her i landet er agterudsejlet i forhold til fodboldspillere fra udlandet og dette skyldes til dels, at banerne ikke lever op til nutidens krav.

Det skal ligeledes oplyses, at fodboldhold fra udlandet ikke har lyst til at komme og spille her i landet, på grund af de dårlige baneforhold vi har at tilbyde her i landet.

Siumut skal oplyse, at vi støtter forslagsstiller Anders Olsens forslag fuldt ud. Dog skal vi henstille til, at man i udvalgsbehandlingen også medtager en undersøgelse af, hvilke finansieringsformer der er bedre i denne sag.



SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN

Det er naturligt at man indleder arbejderne omkring reovering af landets fodboldbaner og prioriterer banerne i de større byer i første omgang. Siumut skal også i den forbindelse understrege, at man på sigt medtager prioriteringerne anlæggelse af kunststofbaner i de mindre byder, således at vi opfordrer Naalakkersuisut til at ligestille kommunerne på dette område.

Afslutningsvis skal vi med beklagelse konstatere, at flertallet af partier ikke har kunnet tilslutte sig de forskellige forslag der har været fremsat med henblik på at etablere kunststofbaner, hvorfor Siumut håber på, at denne forslag vil få opbakning fra flertallet, således at dette kan blive til stor gavn for ungdommen fremadrettet, i forbindelse med vore landshold og dermed baner vej for, at vi bliver mere synlige i andre lande. Derfor støtter Siumut forslaget og ser frem til debatten.

Med disse bemærkninger vil Siumut henstille sagen til behandling i relevant udvalg.